

Motion till riksdagen

1989/90:Jo212

av Nils-Olof Gustafsson och Marianne Stålborg

(båda s)

Det jämtländska jordbruket

Att äta mat som är producerad i närområdet är ett krav som växer sig starkare bland konsumenterna. I takt med att miljömedvetenheten blir större ser man den lokalt producerade maten som en allt större tillgång. Livsmedelsproduktion ger inte bara mat, det ger sysselsättning också. I Jämtlands län är jord- och skogsbruk en av våra viktigaste basnäringar. I vissa kommuner sysselsätts en femtedel av befolkningen av denna näring. Härutöver har vi en förädlingsindustri som förutom att de utvecklar goda livsmedelsprodukter ger många människor arbete. Jämtlands län har synnerligen goda förutsättningar för en sådan livsmedelsproduktion som människor efterfrågar.

- I hela riket har mellan 50–60 % av alla jordbruksföretag använt bekämpningsmedel, i Jämtlands län 10 %
- I riket har drygt 50 % av all åkermark utsatts för bekämpningsmedel, i Jämtlands län 7 %
- I riket används omkring 79 ton kvävegödselmedel per ha, i Jämtlands län 25.

På område efter område uppvisar vi miljövänliga metoder och därmed friskare jordar och renare produkter. Detta är en resurs som måste tillvaratas och utvecklas!

Den livsmedelspolitiska arbetsgruppen ägnade det norrländska jordbruket stor uppmärksamhet. Resultatet får också betraktas som ganska bra, med tanke på den internationalisering som även jordbruket är indraget i. Bland jordbrukare framstår ett fortsatt norrlandsstöd som den stödåtgärd som är den allra viktigaste. Detta slår också arbetsgruppen fast och vi menar att detta också bör bli regeringens politik.

En faktor som ännu är outredd, men som betyder så mycket för framtiden för det jämtländska jordbruket är generationsväxlingsfrågan. Regeringen måste ta initiativ för att lösa denna fråga.

Jordbruk ligger ofta i de glesare delarna av landet och därmed kommer den allmänna glesbygdspolitiken att spela en avgörande roll också för möjligheterna till fortsatt jord- och skogsbruk. Utan tvekan är det så att dagens och morgondagens generationer bönder ställer helt andra krav än gårdagens. De kräver del av samhället, de kräver mer tid för annat, de kräver en standard som är jämförbar med övriga grupper. Vi ser det som en självklar-

het att frågor som har med glesbygdens infrastruktur att göra kommer att läggas fram i samband med den regionalpolitiska propositionen senare i vår. Synen på regionalpolitik innefattar ju så mycket mer än företagsstöd. Social service, vägar, skolor, daghem, äldreomsorg, allt bildar stomme i ett samhälle som skall vara bra också för den nya generationen bönder.

Mot. 1989/90
Jo212

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i moti-
onen anförts beträffande åtgärder till gagn för jordbruket i Jämtlands
län.

Stockholm den 23 januari 1990

Nils-Olof Gustafsson (s)

Marianne Ståhlberg (s)